Apare în 1/13 și 15/27
a fie-cărei luni.

Proprietar, editor și redactor responsabil:
George Curteanu.

ABONAMENTULŪ
Pe an 3 fl., pe 1/2 an 1 fl. 50 cr., pe 1/4 an 75 cr.
Pentru România și străinătate: Pe an 7 franci.
Prețul e a se solvi înainte.

Nr. 6.

Bistrița, 15/27 Martie 1894.

Anul IV.

## Mihailū Cogălniceanu.

— Schiță biografică și literară. —

De Victorū Onișorū.

(Fine).

Elū în privința acēsta avea alte păreri, cari diferiau de cele ale lui Brătianū. De aici încolo a luat parte în tōte sesiunile corpurilor legiuitoare. De multe ori și-a ridicat glasul în parlament.

Amendoné le-a publicată într'o broșură separată.

— Aceste vorbirî și scrisoarea, ce am adresat-o regelui Carolu cu ocasiunea jubileului dela 10 Maiu, cuprindă testamentul meu politică — s'a exprimată cătră directorul „Gazetei Trans.“ Dr. Aurelu Mureșianu.

În 1/13 Aprilie 1891 Academia română din București, marea instituțiune de cultură națională, întemeiată la 1866, și-a s<sup>er</sup>batu jubileul de 25 de ani. Acestă înaltă societate în primii ani l'a alesu pe Cogălniceanu de membru ală său. Dup'aceea a fostu alesu și presidentu, iar de presentu era presidentu ală secțiunei istorice.